К делу № 1-230/2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск 24 июня 2021 года

Судья Крымского районного суда

Краснодарского края ФИО1

с участием государственного обвинителя – помощника 

Крымского межрайонного прокурора Кривошеева А.А. 

защитника – адвоката Тоникова В.М.,

представившего удостоверение №3021 и ордер №485882,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, судимого: Крымским районным судом ДД.ММ.ГГГГ по чю1ст.158 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы в колонии поселении, освобожденного по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В середине сентября 2020 года, точного времени дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в районе русла реки Адагум, вблизи ул.Переяславской, в г.Крымске, Краснодарского края, среди сорной растительности обнаружил дикорастущее растение конопли и, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, сорвал данное растение после чего перенес его по месту своего жительства в домовладение №10, по ул.Калинина в г.Крымске, где оборвал с указанного растения растительную массу и измельчил ее, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), в количестве не менее 16,82 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства подсудимый ФИО2, заведомо зная, что приобретенная им растительная масса является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в конце сентября 2020 года, находясь по месту своего жительства в вышеуказанном домовладении, упаковал одну часть имеющегося у него наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), в полимерный пакет, а другую часть указанного наркотического средства поместил в недокуренную папиросу, и спрятал их в пластиковый футляр, который положил во внутренний карман носимой им куртки, где незаконно, без цели сбыта, хранил до 14 часов 10 минут 29 января 2021 года, когда 29.01.2021 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 10минут, около домовладения №16 по ул.М.Жукова, в г.Крымске, Краснодарского края, в ходе личного досмотра, сотрудником полиции в присутствии понятых во внутреннем кармане, надетой на подсудимом ФИО2, был обнаружен и изъят футляр черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №23-И от 30.01.2021 года является наркотическим средством, именуемым –каннабис (марихуана), массой 16, 62грамма, и недокуренная папироса с находящейся в ней сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №23-И от 30.01.2021 года является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), массой 0,2 грамма, а всего сотрудником полиции обнаружено и изъято у подсудимого ФИО2 наркотического средства, именуемого - каннабис (марихуана), общей массой 16,82грамма.

В соответствии со ст.2 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в соответствующие списки.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» количество сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) массой 16,82 грамма отнесено к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом, а также в подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что приговор не может быть им обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель Кривошеев А.А. согласен с заявленным ходатайством подсудимого на особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы предварительным следствием ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2, согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», на учете у врача-психиатра не состоит.

Подсудимый ФИО2, согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», на учете у врача-нарколога не состоит.

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает активное способствование в расследовании преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд считает, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде обязательных работ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 16,82 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. подпись Копия верна